
С одержание : Об утверждении положения об Общественном совете по улучшению инвестиционного климата при главе Админ

Администрация ГО г. Уфа РБ 1182 от 12.09.2017 Контрольная дата:

Об утверждении положения об 
Общественном совете по улучшению 
инвестиционного климата при главе 
Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

В целях развития конкуренции, стимулирования инвестиционной 
активности и привлечения инвестиций в экономику городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение об Общественном совете по улучшению 
инвестиционного климата при главе Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан в редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан № 988 от 03 апреля 
2012 года «Об образовании Общественного совета по улучшению 
инвестиционного климата при главе Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава Администрации iff
, г 1 / “ S/ ОТДЕЛ U  ^ \городского округа город Уфа н о р м а т и в н ы х  ^ г

Республики Башкортостан



С о держание : Об утверждении положения об Общественном совете по улучшению инвестиционного климата при главе Админ

Утверждено
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от 2017 г. №

Положение
об Общественном совете по улучшению инвестиционного климата при главе 

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

1. Общие положения.
1.1. Общественный совет по улучшению инвестиционного климата 

при главе Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (далее -  Общественный совет) является постоянно 
действующим совещательным органом, образованным в целях обеспечения 
взаимодействия представителей общественных, научных, деловых кругов, 
государственных и муниципальных органов по разработке рекомендаций по 
улучшению инвестиционного климата, решению задач инновационного 
развития, развитию конкуренции, а также проведения общественной 
экспертизы инициатив и мер по развитию инвестиционной деятельности и 
конкуренции на территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

1.2. В своей деятельности Общественный совет руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики 
Башкортостан, нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Республики Башкортостан и городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, а также настоящим Положением.

1.3. При осуществлении своей деятельности Общественный совет 
взаимодействует с органами государственной власти Российской Федерации 
и Республики Башкортостан, органами местного самоуправления городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, организациями и гражданами.

Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.

2. Цели и задачи деятельности Общественного совета.
2.1. Целями деятельности Общественного совета являются 

обеспечение взаимодействия представителей общественных, научных, 
деловых кругов, государственных и муниципальных органов по разработке 
рекомендаций по улучшению инвестиционного климата, развитию 
конкуренции, повышению эффективности мер и инициатив поддержки по 
развитию инвестиционной деятельности и конкуренции на территории 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, а также 
обеспечение проведения их общественной экспертизы.

Администрация ГО г. Уфа РБ 1182 от 12.09.2017 Контрольная дата:



С одержание : Об утверждении положения об Общественном совете по улучшению инвестиционного климата при главе Админ

2.2. К основным задачам деятельности Общественного совета 
относятся:

2.2.1. Разработка рекомендаций по;
- муниципальной поддержке инвестиционных проектов и процессов, 

стимулированию инвестиционной активности на территории городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан;

- развитию конкуренции в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан и повышению эффективности деятельности органов местного 
самоуправления городского округа город Уфа Республики Башкортостан в 
сфере роста конкурентоспособности экономики;

- созданию условий для развития внутреннего и въездного туризма 
на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

- укреплению положительного туристского имиджа города Уфы;
- организации взаимодействия органов власти Республики 

Башкортостан, органов местного самоуправления городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан и лиц, участвующих в инвестиционном 
процессе, а также по снижению административных барьеров, в том числе по 
сокращению сроков и упрощению процедуры выдачи разрешительной 
документации;

- созданию условий для рационального размещения 
производительных сил на территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

- рассмотрению обращений физических и юридических лиц по 
решению задач инновационного развития городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

- вопросам развития инновационной деятельности в городском 
округе город Уфа Республики Башкортостан;

2.2.2. разработка предложений по приоритетным направлениям 
развития городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

2.2.3. анализ реализации инвестиционной стратегии городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, подготовка предложений по ее 
корректировке;

2.2.4. привлечение экспертного сообщества из представителей бизнес -  
сообщества, высших учебных заведений, научных и общественных 
организаций, финансовых организаций для рассмотрения плана создания 
инвестиционных объектов и необходимой транспортной, энергетической, 
социальной и другой инфраструктуры городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

2.2.5. организация системной работы по улучшению инвестиционного 
климата и развитию конкуренции в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан, формирование эффективных методологической и 
организационной основ реализации соответствующих мер и инициатив;

2.2.6. определение целей и приоритетных направлений улучшения 
инвестиционного климата и развития конкуренции в городском округе город

Администрация ГО г. Уфа РБ 1182 от 12.09.2017 Контрольная дата:



С одержание : Об утверждении положения об Общественном совете по улучшению инвестиционного климата при главе Админ

Уфа Республике Башкортостан, установление целевых показателей и 
контроль за их достижением;

2.2.7, внедрение в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан лучших практик улучшения инвестиционного климата в 
субъектах Российской Федерации;

2.2.8, внедрение Стандарта развития конкуренции в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан;

2.2.9, разработка предложений по развитию муниципально-частного и 
государственно-частного партнерства;

2.2.10, рассмотрение результатов реализации инвестиционных 
проектов с представлением соответствуюш;ей экспертной оценки,

3, Права Общественного совета.
3.1. Общественный совет в пределах своей компетенции имеет право:
а) принимать решения по вопросам развития инвестиционной 

деятельности в городском округе город Уфа Республики Башкортостан;
б) вносить в органы власти Республики Башкортостан и органы 

местного самоуправления городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан предложения по улучшению инвестиционного климата;

в) запрашивать необходимую информацию у территориальных 
органов федеральных органов государственной власти в Республике 
Башкортостан, органов исполнительной власти Республики Башкортостан, 
органов местного самоуправления городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;

г) приглашать на свои заседания представителей территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти в Республике 
Башкортостан, органов государственной власти Республики Башкортостан и 
органов местного самоуправления городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, организаций и граждан;

д) рассматривать подготавливаемые в целях стимулирования развития 
конкуренции:

- проект перечня приоритетных и социально значимых рынков с 
аргументированным обоснованием выбора каждого рынка;

- проект плана мероприятий («дорожной карты») по содействию 
развитию конкуренции в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан;

- проекты муниципальных правовых актов городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан и иную информацию в части их 
потенциального воздействия на состояние и развитие конкуренции;

е) создавать рабочие группы по отдельным направлениям и 
показателям улучшения инвестиционного климата и конкурентной среды в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан, определять цели и 
задачи их деятельности.

4. Состав и организация деятельности Общественного совета.

Администрация ГО г. Уфа РБ 1182 от 12.09.2017 Контрольная дата:



С одержание : Об утверждении положения об Общественном совете по улучшению инвестиционного климата при главе Админ

4.1. Состав Общественного Совета утверждается распоряжением главы 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

4.2. В состав Общественного совета входят его председатель, 
заместители председателя, секретарь и другие члены Общественного совета.

Председателем Общественного совета является глава Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

4.3. Заседания Общественного совета ведет его председатель либо по 
его поручению один из заместителей председателя Общественного совета.

4.4. Общественный совет проводит свои заседания по мере 
необходимости, но не реже одного раза в год,

4.5. Заседания Общественного совета проводятся публично и открыто. 
В заседании Общественного совета могут присутствовать представители 
предприятий, учреждений, организаций, органов государственной власти, 
структурных и территориальных подразделений Администрации, средств 
массовой информации, иные заинтересованные лица, не являющиеся 
членами Общественного совета по согласованию с председателем 
Общественного совета.

4.6. Общественный совет правомочен проводить заседания при 
наличии не менее половины общего числа его членов.

4.7. Решения Общественного совета путем открытого голосования 
простым большинством голосов от общего числа членов, присутствующих на 
заседании.

4.8. В случае равенства голосов право решающего голоса принадлежит 
председательствующему на заседании.

4.9. Члены Общественного совета обладают равными правами при 
обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

4.10. Результатом деятельности заседаний Общественного совета 
являются решения, заключения, предложения, обращения, которые носят 
рекомендательный характер.

4.11. Принятые на заседании Общественного совета решения, 
заключения, предложения, обращения оформляются протоколом, который 
утверждается председателем Общественного совета.

4.12. На основе разработанных Общественным советом решений, 
заключений, предложений и обращений глава Администрации может 
принимать соответствующие муниципальные нщзмащвно-правовые акты.

Управляющий делами Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан А.М. Бакиева

Администрация ГО г. Уфа РБ 1182 от 12.09.2017 Контрольная дата:


